La Promotora EFV

Informe de Calificacion de Riesgo con estados financieros al 30 de septiembre 2021

Calificaciones

Fecha de Comité: 31 de diciembre 2021 - No. 066-2021

Emisor BBB1
Deuda de largo plazo moneda local BBB1 Corresponde a Emisores que cuentan con una
Deuda de corto plazo moneda local N-3 suficiente calidad de crédito y el riesgo de

. incumplimiento tiene una variabilidad considerable
Deuda de largo plazo moneda extranjera BBB1 ante posibles cambios en las circunstancias o
Deuda de corto plazo moneda extranjera N-3 condiciones econdémicas.
Perspectiva Negativa

Nace en 1967 como Asociacién Mutual de Ahorro y
Préstamo para la Vivienda "La Promotora" y debido a los
cambios en la Ley 393 de Servicios Financieros en el afio
2015 se convierte en una Entidad Financiera de Vivienda
(EFV). En 2018 afronté un proceso de fusion por absorcién
con 3 EFVs cuya consolidaciéon se efectivizé6 en 2019. La
Promotora EFV tiene su oficina matriz en la ciudad de
Cochabamba, contando con operaciones en 4 de los 9
departamentos del pais, a través de una red de 3 sucursales
y 9 agencias. A sep-21, la Entidad cuenta con 2.948
prestatarios y 48.074 clientes, registrando una cartera bruta
de créditos de USD 109,8 millones y un monto total de
obligaciones con el publico de USD 107,9 millones. Dentro
de los productos ofertados se encuentran cajas de ahorro,
DPFs, créditos, y seguros.

La entidad se encuentra bajo regulacion de la Autoridad de
Supervision del Sistema Financiero (ASFI).
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Dic19 Dic20 Sep21
Clientes 51.342 49.628 48.074
Prestatarios activos 3.337 3.107 2.948
Saldo prom. prestatario (USD) 35.444 36.650 37.259
Sucursales 3 3 3
Activo (miles, USD) 147.611 149.180 153.821
Cartera bruta (miles, USD) 118.275 113.873 109.839
Dic19 Dic20 Sep21
ROA 0,3% 0,0% -0,4%
ROE 2,4% 0,4% -4,2%
Resultado de oper. neto / Activo 0,3% 0,1% -0,4%
Autosuficiencia operativa 103,8% 100,8% 93,6%
Activos productivos / Activo 93,1% 93,4% 92,4%
Rendimiento de la cartera 7,8% 7,.9% 7,8%
Tasa de gastos operativos 3,7% 3,7% 3,8%
Tasa de gastos financieros 3,2% 3,0% 3,1%
Tasa de gastos de prevision 0,3% 0,7% 0,4%
Gastos oper. / Ingresos de oper. 53,3% 54,0% 59,1%
CAP 20,2% 20,6% 20,3%
Capital prim. / Activo computable 20,1% 20,5% 20,2%
Capital prim. / Capital regul. 99,3% 99,6% 99,6%
Dispon. e inv. temp / Activo 10,7% 11,7% 14,6%
Dispon. e inv. temp / Dep. a vista 28,2% 31,6% 40,4%
Cob. 100 mayores depositantes 38,8% 40,5% 51,1%
Cartera en mora 2,2% 2,5% 2,3%
Cartera reprogramada 1,8% 1,9% 33,1%
Tasa de cartera castigada 0,5% 0,3% 0,4%
Previsiones / Cartera en mora 170,8% 175,1% 186,9%
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Callificaciéon de Riesgo

Fundamento y principales areas de analisis

Gobernabilidad y El Directorio ejerce adecuadas practicas de supervision de operaciones y gestion estratégica. Las

administracion de capacidades y la eficacia del equipo gerencial en la toma de decisiones se perciben como buenas.

riesgos La estructura organizacional es adecuada al tamafio y grado de desarrollo de la entidad. La
administracion integral de riesgos es adecuada, con un marco normativo formalizado y herramientas
apropiadas. El posicionamiento de mercado es moderado en sus areas de operacion.

Suficiencia La Promotora EFV registra buenos niveles de solvencia patrimonial a sep-21. El capital regulatorio

patrimonial presenta un aumento en el periodo oct20-sep21 y se encuentra constituido casi en su totalidad por

capital primario. El coeficiente de adecuacién patrimonial presenta una ligera reduccion respecto a
los ultimos trimestres analizados, sin embargo, se mantiene en niveles buenos y supera
ampliamente el nivel minimo requerido por la normativa nacional. La estrategia de fortalecimiento
patrimonial de la entidad se basa principalmente en la reinversion de los excedentes obtenidos en la
gestion y la captacion de certificados de capital.

Analisis financiero Los niveles de rentabilidad son moderados; en oct20-sep21 la entidad registra una pérdida de USD
676 mil lo que resulta en indicadores de rentabilidad negativos. El indicador de autosuficiencia
operativa es inferior al 100% denotando que los ingresos operacionales generados por la entidad no
cubren su actual estructura de costos. El rendimiento de la cartera se mantiene estable y en niveles
adecuados. Las tasas de gastos financieros y de gastos de prevision se mantienen invariables y en
niveles controlados. La eficiencia operacional es adecuada; la tasa de gastos operativos sobre
activo es ligeramente superior a la tasa promedio del sector. Se registra una contraccién de la
actividad financiera debido al descenso registrado a nivel de cartera de créditos y prestatarios. La
calidad de cartera es adecuada con un indicador de morosidad estable, sin embargo, la cartera
reprogramada presenta un incremento significativo, representando el 33% de la cartera bruta,
esto debido a la aplicacidon de las medidas gubernamentales de alivio financiero ante el impacto
de la pandemia (reprogramaciones y refinanciamientos). La cobertura de la cartera en mora
presenta un incremento, pero sigue siendo inferior al benchmark sectorial. La exposicion al riesgo
de liquidez es moderada, los ratios de liquidez se mantienen en niveles adecuados aunque
inferiores a los indicadores promedio del sector. La exposicién a nivel de riesgo de tasa de
interés se encuentra controlada, mientras que el riesgo cambiario es medio, con una reduccién del
indicador de posicidon cambiaria respecto a los niveles registrados al cierre de la gestion 2020.

Perspectiva La tendencia es negativa. Considerando el analisis expuesto, se prevén posibles variaciones de
calificaciones en el corto plazo.
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Callificaciéon de Riesgo

Retorno sobre activo (ROA)
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Callificaciéon de Riesgo

Actualizacion de Areas Cualitativas

Las areas cualitativas “Gobernabilidad y Estrategia”, “Organizacion y Operaciones” y
“Politicas y Procedimientos de Crédito” se basan en un analisis profundizado que se
realizé en ene-21 (referirse al informe de Calificacién de Riesgo con corte a diciembre
2020). En la actual seccion, se detallan los cambios y comentarios principales por area
respecto al informe elaborado en ene-21, basandose en informacién recibida por la
entidad evaluada.

Gobernabilidad y Los cambios mas representativos en el periodo analizado son sefialados a continuacion:
estrategia - Lanzamiento del nuevo modelo de negocio denominado “Banca Familia” en sep-21.

Organizacién y Los cambios mas representativos en el periodo analizado son sefialados a continuacion:
operaciones - Ronald Aguirre Tellez pasa de Subgerente Nacional de Planificacion y Finanzas a

Gerente Nacional de Contabilidad y Finanzas, cambio efectuado en fecha 10 de
septiembre 2021.

- Se actualizaron politicas y manuales de procedimientos de Gestidon Riesgo de Liquidez
y Operativo.

- El nuevo modelo de negocio “Banca Familia” involucra 6 pilares fundamentales:
productos, procesos, tecnologia, talento humano, infraestructura y comunicacion. Dentro
la otorgacion de créditos tiene como principal elemento, la creacion de nuevos productos
en las mejores condiciones y para todos los destinos y requerimientos, enfocados a
resolver las necesidades de cada familia y de cada etapa de vida. La nueva cartilla de
productos se adapta a las necesidades y se ajusta a las diferentes realidades en pro de
cumplir suefios y mejorar la calidad de vida con un enfoque de Experiencia del Cliente.
En este sentido, se han alineado las siguientes actividades:

*Reingenieria de Front Office (enfoque al Cliente con Extrema Calidad).

*Mejora y optimizacion de procesos y procedimientos (que agilizan los tramites en la
Entidad).

*Implementacion de mecanismos de comunicaciéon con el cliente (para generar una
relaciéon que permita conocer las necesidades y generar soluciones agiles y viables a los

clientes).
Politicas y Los cambios mas representativos en el periodo analizado son sefialados a continuacion:
procedimientos de - La nueva cartilla de productos de "Banca Familia" tiene 4 grandes conceptos con
credito distintas opciones de garantias acorde a la realidad del cliente:

*Vivienda (adquisicidn, construccién, refaccion para vivienda normal o vivienda social)
con o sin garantia hipotecaria)

*Negocios (capital de inversion, operacion para productivos o no productivos,
emprendimientos y boletas de garantias)

*Consumo (vehiculos, educacion, salud, turismo, libre disponibilidad)
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Callificaciéon de Riesgo

1. Contexto

1.1 Contexto El COVID-19 aun afecta el contexto econdmico, politico y social en Bolivia, sin embargo,

economico y politico  la economia en su conjunto muestra una clara recuperacién, aunque las actividades de
algunos sectores como la hoteleria y el turismo no han retornado a su cotidianidad. En el
ambito politico, las divergencias entre el partido oficialista y la oposicion se mantienen y
tienden a ahondarse aun mas. En cuanto al crecimiento econémico las previsiones del
Ministerio de Economia y Finanzas Publicas se mantienen en 4,4%, mientras que
organismos internacionales como el FMI proyecta una tasa de 5,5%, el Banco Mundial
4,7% y la CEPAL 5,1%.

Riesgo soberano Moneda extranjera Moneda local Perspectiva

Moody's B2 B2 Negativa
S&P Global Ratings B+ B+ Negativa
Fitch Ratings B B Estable

Durante el tercer trimestre de 2021 las agencias Moody’s, Fitch Ratings y S&P Global
Ratings han mantenido la calificacion de riesgo pais de B2, B y B+ respectivamente. La
tendencia negativa establecida por S&P Global Rating en marzo de la presente gestion
se mantiene. Fitch Rating en su Ultimo informe de revisidon de septiembre de 2021,
sefiala que en el caso de Bolivia, mantuvo la calificacion, aunque advirtié de la presion
sobre las Reservas Internacionales Netas (RIN). Asimismo, sefal6 que la calificacion de
Bolivia equilibra un stock de deuda publica de bajo interés y de largo plazo con una
gobernanza débil, un amplio déficit fiscal y las vulnerabilidades planteadas por las
reservas internacionales que son bajas en el contexto de una alta dependencia de los
productos basicos y un régimen monetario estabilizado. La deuda publica boliviana tiene
un perfil de costo y vencimiento favorables, por la naturaleza concesional de los
préstamos multilaterales y un pequeno stock de eurobonos. Asimismo, aclara que el tipo
de cambio estabilizado apoyd la estabilidad macroeconémica en términos de baja
inflacion, crecimiento estable del PIB real y una reduccion significativa de la dolarizacion.
También sefala que proyecta que la cuenta corriente de Bolivia alcanzara un superavit
en 2021.

Tasa de cambio USD/BOB (fin de periodo) 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9

Tasa de inflacién (promedio) 1,5% 1,5% 0,7% 0,2% 1,0%
Tasa de inflacién (fin de periodo) 1,5% 1,5% 0,7% 0,3% 0,8%
Tasa de interés sobre préstamos 9,9% 10,6% 9,2% 11,4% 11,0%
PIB per capita (USD) 3.754 3.628 3.322 3.143 3.143

Fuente: Banco Mundial, INE, Banco Central de Bolivia.
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1.2 Riesgo sectorial

Callificaciéon de Riesgo

Los principales indicadores econémicos muestran una inflacion acumulada a doce
meses de 0,77%. Las reservas internacionales netas a la fecha de corte se situaron en
USD 4.831 millones, registrando un incremento de 4,5% en el tercer trimestre de 2021
con relacion a lo registrado al cierre del primer semestre de 2021. El tipo de cambio con
respecto al délar se mantiene sin variaciones y segun las estimaciones del gobierno, se
mantendria inalterable durante los siguientes meses. En el tercer trimestre de 2021, se
presenta un superavit en la balanza comercial que alcanza a USD 1.500 millones,
debido principalmente, segun el INE, a la exportaciéon de los sectores de mineria y
manufactura. Adicionalmente, se mantiene un déficit fiscal que se estima pueda
reducirse a -9,7%, segun el Programa Fiscal Financiero 2021, con una inversidon en
proyectos estatales de USD 4.100 millones, el mismo que se lleva adelante.

La recuperacion de la actividad econémica en general se refleja en una importante
dinamica en sectores de la mineria, construccion, hidrocarburos, industria
manufacturera, transporte y comercio, entre los principales rubros y las medidas de
refinanciamiento y reprogramacion después del diferimiento en el pago de los créditos
generan presiones sobre la calidad de la cartera del sistema financiero. Asimismo, la
recuperacion de los depdsitos del publico coadyuvaron al crecimiento del crédito,
aunque a un ritmo menor que en gestiones anteriores por los efectos de la pandemia.

El sistema financiero boliviano al tercer trimestre de la gestion 2021 registra USD 43.775
millones en activos totales y un crecimiento de 9,1% respecto a sep-20. Se puede
evidenciar una concentracién en los Bancos Multiples (75%) con USD 32.815 millones.
Los depésitos captados por el sistema de intermediacion financiera suman USD 30.227
millones con un crecimiento de USD 2.481 millones respecto a sep-20; debido
principalmente al incremento de los depdsitos a plazo fijo y cajas de ahorros; se
concentran principalmente en Bancos Multiples (76,7%), en Depositos a Plazo Fijo
(49,5%) y en moneda nacional (85,3%). La cartera de créditos colocada alcanza USD
28.518 millones a sep-21, mayor en USD 1.149 millones al valor reportado en sep-20, de
los cuales el 45,7% se encuentra colocado en el sector productivo. Las principales
actividades econdmicas con mayor financiamiento son: manufactura, agropecuaria y la
construccion. La cartera de créditos en mora alcanza USD 470 millones a sep-21 y el
indice de mora a sep-21 alcanza un 1,6%. La cobertura de la cartera en mora con
previsiones es de aproximadamente 2 veces el monto de la cartera en mora. Los activos
liquidos suman USD 7.809 millones y representan el 44,3% de los pasivos a corto plazo,
superior al registrado en sep-20 (41,9%).

El patrimonio contable del sistema financiero asciende a USD 3.232 millones a sep-21.
El sistema alcanz6é un coeficiente de adecuacion patrimonial de 13,1% a sep-21.
Asimismo, el CAP por tipo de entidad es de 12,2% para los Bancos Multiples, 11,4%
para Bancos PyME, 19,7% para las Cooperativas de Ahorro y Crédito, 18,8% para las
IFDs y 54,5% para las EFV; los niveles de solvencia se mantienen estables y por encima
de los niveles minimos requeridos por Ley.

Las utilidades netas del sistema en el tercer trimestre de 2021 alcanzaron los USD 139,4
millones, importe menor al registrado a sep-20 (-9,33%). Los indicadores de rentabilidad
para las entidades de intermediacion financiera: ROA de 0,4% y ROE de 5,9%.
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Las Bancos Multiples y Bancos Pyme especializados en microfinanzas presentan activos
totales por aproximadamente USD 12.066 millones; la cartera neta de crédito asciende a
USD 9.099 millones con un indice de mora de 0,86% en Bancos Multiples y 6,84% en
Bancos Pyme. La cobertura de la cartera en mora de aproximadamente 3,3 veces. Los
depositos del publico ascienden a USD 8,4 millones. El nivel del Coeficiente de
Adecuacion Patrimonial asciende a un 12,08%; mientras que el indicador de rentabilidad
(ROE) alcanza un 5,49%.

Por otra parte, los activos totales de las IFDs afiliadas a FINRURAL ascienden a USD
1.298 millones, la cartera neta asciende a USD 1.021 millones; el indice de mora
alcanza el 1,28% (1,15% a sep-20) y una cobertura de la cartera en mora de
aproximadamente de 3,1 veces. El nivel del Coeficiente de Adecuacion Patrimonial
asciende a un 18,8% y la rentabilidad (ROE) alcanza un -1,5% a sep-21.

Los activos totales del sector Cooperativo ascienden a aproximadamente USD 1.340
millones; la cartera neta asciende a USD 991,7 millones y presenta un indicador de mora
del 2,74%. El indicador de solvencia de este sector asciende a 19,68% y un ROE de
-0,73% a sep-21.

Las Entidades Financieras de Vivienda alcanzan activos totales de aproximadamente
USD 567 millones; la cartera neta asciende a USD 398 millones; el indice de mora
alcanza el 1,86% y una cobertura de la cartera en mora de aproximadamente de 2,7
veces. El Coeficiente de Adecuacion Patrimonial asciende a un 54,5% y la rentabilidad
(ROE) alcanza un 3,84% a sep-21.
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1.3 Riesgo
regulatorio
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La calidad de la cartera y rentabilidad de las entidades financieras fueron afectadas por
las medidas del gobierno y la crisis sanitaria, estos riesgos han permitido que las
entidades desarrollen nuevas capacidades de atencién a sus clientes para brindarles
soluciones personalizadas que coadyuven e impulsen la reactivacién econdémica de sus
beneficiarios. El comportamiento anticiclico de las microfinanzas también podria
considerarse como oportunidad para atender las necesidades crecientes de poblaciones
vulnerables.

El sistema financiero boliviano esta bajo la supervision y regulacion de ASFI. La Ley N°
393, de Servicios Financieros, de 21 de agosto de 2013, determina el establecimiento de
la regulacion de tasas de interés activas maximas para los sectores productivo y de
vivienda de interés social y pasivas minimas para cajas de ahorro y DPFs, asi como la
definicion de cupos minimos de cartera de créditos colocada en el sector productivo y
para el financiamiento de Vivienda de Interés Social (VIS).

A su vez, se mantienen vigentes las disposiciones relacionadas a la Alicuota Adicional
del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas AA — IUE, a la bancarizacién, la
capitalizacion de utilidades y el porcentaje de las utilidades netas destinado a la funcion
social de los servicios financieros, que tienen efectos directos sobre la rentabilidad final
de las entidades.

Durante los nueve meses del 2021, las entidades financieras atendieron los
requerimientos de refinanciamiento o reprogramacion ademas del peridodo de gracia
previsto en la norma, para todos aquellos prestatarios que lo solicitaron y ademas
estaban acogidos al diferimiento, por lo que las presiones sobre la liquidez, la calidad de
cartera y la cultura de pago es un aspecto por monitorear en los siguientes trimestres.
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2. Estructura y Calidad del Activo

2.1 Estructura del La estructura del activo de La Promotora EFV es adecuada. A sep-21, el activo de la

activo entidad asciende a USD 153,82 millones, con un aumento de 1,26% en el periodo
oct20-sep21. La concentracion del activo en las operaciones crediticias se evidencia
como buena, con una representacion de la cartera de créditos de 74,26% del activo
total, con tendencia relativamente estable en el periodo dic19-sep21 (75,16% a jun-21,
77,25% a dic-20 'y 77,96% a dic-19).

Por otra parte, a sep-21, las inversiones temporarias representan el 9,31% del activo
total, las inversiones permanentes el 8,87%, las disponibilidades el 5,32%, los bienes de
uso el 1,41% vy los otros activos el 0,23%.

Estructura del activo (USD)
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Los activos productivos a sep-21 alcanzan el 92,43% del activo total, encontrandose en
buenos niveles, en linea con periodos anteriores (92,19% a jun-21, 93,40% a dic-20 y
93,10% a dic-19). Cabe mencionar que el promedio de activos productivos de Entidades
Financieras de Vivienda es de 92,51%.
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2.2 Estructura 'y La estructura de la cartera de La Promotora EFV se evidencia como moderada. La
concentracion de la cartera bruta de créditos de la entidad alcanza USD 109,84 millones a sep-21,
cartera presentando un decrecimiento de -4,78% en el periodo oct20-sep21. Cabe indicar que el

nivel de crecimiento de la cartera de la entidad se encuentra levemente por encima del
promedio de Entidades Financieras de Vivienda en el mismo periodo (-5,97%).
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Estructura de la cartera Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Cartera bruta (miles, USD) 114.888 118.275 113.873 110.006 109.839
Crecimiento de la cartera bruta 29,9% 2,9% -3,7% -5,4% -4,8%
Crecimiento cartera EFV 5,5% 2,5% -3,8% -5,6% -6,0%
Numero de prestatarios activos 3.506 3.337 3.107 2.998 2.948
Crecimiento de prestatarios activos nd -4,8% -6,9% -7,6% -11%
Numero de créditos activos 3.756 3.692 3.427 3.304 3.246
Crecimiento de créditos activos nd -1,7% -7,2% -7,7% -7,3%
Saldo promedio por crédito (USD) 30.588 32.036 33.228 33.295 33.838
Saldo promedio por prestatario (USD) 32.769 35.444 36.650 36.693 37.259

Fuente: La Promotora EFV; Boletines ASFI / Elaboracién: MFR

Por otro lado, la Entidad registra un nimero de prestatarios activos de 2.948 a sep-21,
con un decrecimiento de -7,12% en el periodo oct20-sep21. El saldo promedio por
crédito alcanza USD 33.838,38, mientras que el saldo promedio por prestatario registra
USD 37.258,94, con leve tendencia creciente en el periodo dic18-sep21 (USD 36.693,19
ajun-21, USD 36.650,42 a dic-20 y USD 35.443,59 a dic-19).

El analisis de cartera por tipo de crédito evidencia que el crédito hipotecario de vivienda
presenta la mayor concentracion, representando el 79,28% de la cartera total a sep-21,
seguido por el crédito de consumo (15,99%) y el microcrédito (3,55%).

Cartera por tipo de crédito (USD)
100.000.000

Empresarial
80.000.000 m Microcrédito
60.000.000
uPyme
40.000.000

Hipotecario de
20.000.000 vivienda

0

En relacién a la cartera regulada, se sefiala que la cartera de vivienda de interés social
presenta la mayor concentracion, representando el 55,78% de la cartera total a sep-21,
seguido por la cartera no regulada (26,80%) y la cartera para el sector productivo
(17,42%).

El analisis de cartera por area geografica evidencia una concentracion significativa de la
cartera de crédito en el departamento de Cochabamba, representando el 78,62% de la
cartera total a sep-21. Las demas concentraciones de cartera relevantes son
representadas por los departamentos de Potosi (7,88%) y Pando (6,92%).

En cuanto a sectores econémicos, la entidad presenta una concentracién importante en
créditos destinados al sector de servicios, representando el 65,63% de la cartera total a
sep-21, seguido por los créditos destinados al comercio (16,81%) y los créditos
destinados a la produccién (15,71%).Por otra parte, el desglose de la cartera por tipo de
garantia sefiala una concentracion importante en créditos otorgados con garantia
hipotecaria, representando el 96,81% de la cartera total a sep-21, seguido por créditos
otorgados con garantia quirografaria o personal (2,03%).
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La Promotora EFV presenta una cierta concentracion en mayores deudores. A sep-21, el
saldo de cartera de los 25 mayores prestatarios asciende a USD 7,54 millones, lo que
representa el 6,87% de la cartera bruta, por encima del ultimo trimestre (6,71% a
jun-21), aunque por debajo de periodos anteriores (16,40% a dic-20 y 15,80% a
dic-19). Adicionalmente, los 10 mayores deudores y el mayor deudor representan el
3,55%(saldo de USD 3,90 millones) y 0,67% (saldo de USD 0,73 millones) de la cartera
bruta, respectivamente.

Mayores deudores Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

25 mayores deudores / Cartera bruta 14,4% 15,8% 16,4% 6,7% 6,9%
25 mayores deudores / Patrimonio 104,1% 115,4% 114,6% 45,9% 47,9%
10 mayores deudores / Cartera bruta 2,6% 3,4% 3,4% 3,4% 3,6%
10 mayores deudores / Patrimonio 18,8% 25,0% 23,9% 23,3% 24,8%
Mayor deudor / Cartera bruta 0,4% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7%
Mayor deudor / Patrimonio 2,6% 4,5% 4,5% 4,6% 4,6%

Fuente: La Promotora EFV; Boletines ASFI / Elaboracion: MFR
A sep-21, La Promotora EFV presenta una adecuada calidad de cartera. EI monto total

de la cartera en mora asciende a USD 2.580.988, presentando una disminucion de
-12,65% en el periodo oct20-sep21.

Evolucion de la calidad de cartera (USD)
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El indicador de cartera en mora de la entidad alcanza un 2,35%, con tendencia
decreciente en el periodo dic20-sep21 (2,47% a jun-21 'y 2,54% a dic-20). Cabe sefalar
que este indicador se encuentra levemente por encima del promedio de Entidades
Financieras de Vivienda a la misma fecha (1,86%). Por otra parte, la Entidad presenta
una cartera reprogramada de 33,13% a sep-21 y una tasa de cartera castigada de
0,36% en oct20-sep21. Se mantiene bajo monitoreo la evolucién del indicador de cartera
reprogramada debido al importante incremento registrado en los ultimos trimestres (de
1,9% en dic-20 a 33,1% en sep-21) alineado al cumplimiento de la Circular 669 emitida
por el ente regulador.

Calidad de la cartera Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Cartera vigente 97,4% 97,8% 97,5% 97,5% 97,7%
Cartera en mora 2,6% 2,2% 2,5% 2,5% 2,3%
Cartera reprogramada 1,7% 1,8% 1,9% 19,9% 33,1%
Cartera reprogramada en mora 1,0% 0,0% 7,0% 0,7% 0,4%
Tasa de cartera castigada 0,6% 0,5% 0,3% 0,4% 0,4%

Fuente: La Promotora EFV; Boletines ASFI / Elaboracion: MFR
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Cabe indicar que, a sep-21 la entidad ha diferido USD 2,19 millones (Bs. 15,05 millones),

representando un 2,00% de la cartera bruta total.

En cuanto al analisis de riesgo por tipo de crédito, el crédito de consumo presenta la
mayor morosidad, alcanzando una cartera en mora de 5,59% a sep-21. Cabe indicar que
los siguientes productos con mayor riesgo son el microcrédito (4,29%) y el crédito
hipotecario de vivienda (1,64%). Por otro lado, debido a su representacidon importante
dentro de la cartera total, el crédito hipotecario de vivienda presenta la mayor cartera en

mora ponderada, alcanzando 1,30% a sep-21.

() ()

Concentracion por tipo de crédito % cartera bruta % cartera en % en mora

mora ponderada
Empresarial 0,0% 0,0% 0,0%
Microcrédito 3,5% 4,3% 0,2%
Pyme 1,2% 0,0% 0,0%
Hipotecario de vivienda 79,3% 1,6% 1,3%
Consumo 16,0% 5,6% 0,9%

Fuente: La Promotora EFV / Elaboracion: MFR

El analisis del riesgo de crédito a nivel geografico sefiala que el departamento de
Cochabamba presenta el mayor riesgo, alcanzando una cartera en mora de 2,64% a

sep-21, seguido por los departamentos de Pando

(1,94%) y Beni (1,82%).

Finalmente, debido a su representacion importante dentro de la cartera total, el
departamento de Cochabamba, presenta la mayor cartera en mora ponderada,

alcanzando 2,07% a sep-21.

El analisis de riesgo por sector econémico evidencia el mayor nivel de morosidad en los
créditos destinados al comercio, registrando una cartera en mora de 2,49% a sep-21,
mientras que los créditos destinados al sector de servicios presentan un 2,45% vy los
créditos destinados a la produccién un 2,05%.Cabe indicar que, por su representacion
importante dentro de la cartera total, los créditos destinados al sector de servicios
presentan la mayor cartera en mora ponderada, alcanzando 1,61% a sep-21.

.. .. % cartera en % en mora

Concentracion por sector econémico % cartera bruta
mora ponderada

Agropecuario 1,8% 0,0% 0,0%
Produccion 15,7% 2,0% 0,3%
Comercio 16,8% 2,5% 0,4%
Servicios 65,6% 2,5% 1,6%
Otros 0,0% na na

Fuente: La Promotora EFV / Elaboracién: MFR
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Finalmente, el desglose del riesgo por tipo de garantia indica que los créditos otorgados
con garantia hipotecaria presentan la mayor morosidad, alcanzando una cartera en mora
de 2,42% a sep-21, seguido por los créditos sin garantia (0,49%). Por otro lado, los
créditos otorgados con garantia hipotecaria presentan la mayor cartera en mora
ponderada, alcanzando 2,34% a sep-21, debido a su representacion importante dentro
de la cartera total.

Concentracién por garantia % cartera bruta % cartera en % en mora
mora ponderada
Quirografaria / Personal 2,0% 0,3% 0,0%
Hipotecaria 96,8% 2,4% 2,3%
Autoliquidable 1,0% 0,0% 0,0%
Sin garantia 0,2% 0,5% 0,0%

Fuente: La Promotora EFV / Elaboracion: MFR

Analizando el riesgo de concentracion en los mayores deudores, a sep-21 se evidencia
que algunos de los 25 mayores prestatarios presentan morosidad; la cartera en mora de
los 25, 10 y 1 mayores deudores es de 31,16%, 37,16% y 40,44%, respectivamente.

La Promotora EFV presenta una adecuada cobertura de la cartera en mora. A sep-21, la
entidad registra una cobertura de la cartera en mora por previsiones especificas de
159,59%, con tendencia creciente en el periodo dic19-sep21 (155,31% a jun-21,
149,96% a dic-20 y 141,74% a dic-19), encontrandose muy por debajo del promedio de
Entidades Financieras de Vivienda (274,24%). Por otra parte, el total de previsiones
sobre la cartera en mora alcanza un 186,85%, con tendencia creciente en el periodo
dic19-sep21 (181,26% a jun-21, 175,10% a dic-20 y 170,77% a dic-19).

Cobertura de la cartera en mora

300%

250% _ - Prev. para incobr. /
- Cartera en mora
-
200% - T T 175.1% 181,3% 186,9%
150% B ' Total previsiones /
T a7 150,0% 155,3% 159,6% Cartera en mora

100% - 121,9%

50% = = = Prev. para
incobrables EFV
0%
Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Es importante sefialar que La Promotora EFV cuenta con buenos respaldos adicionales
para su cartera, considerando que a sep-21, la cartera de crédito esta respaldada por las
siguientes garantias reales: garantia hipotecaria (96,81%) y garantia autoliquidable
(0,98%).
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3. Estructura y Gestion Financiera

3.1 Patrimonio y La Promotora EFV presenta buenos niveles de solvencia patrimonial. A sep-21, la

riesgo de solvencia Entidad registra un patrimonio total de USD 15,75 millones, presentando una
disminucion de -4,12% en el periodo oct20-sep21; el capital social representa el 67,13%
del patrimonio total y las reservas el 36,28%.

Estructura del patrimonio (USD)

20.000.000 m Resultados
acumulados
sl B B B B B
10.000.000
Ajustes al patrimonio
5.000.000 66,7% 65,2% 64,9% 65,7% 67,1%
0 m Aportes no
Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21 capitalizados
-5.000.000 Capital social

A sep-21, el capital regulatorio de La Promotora EFV asciende a un total de USD 16,07
millones, presentando un aumento de 2,32% en el periodo oct20-sep21. Es importante
sefialar que la entidad cumple ampliamente con los niveles de capital regulatorio
requeridos por la normativa local (10%), registrando a sep-21 un coeficiente de
adecuacioén patrimonial (CAP) de 20,32%, por debajo de periodos anteriores, aunque en
linea con dic-19 (20,86% a jun-21, 20,60% a dic-20 y 20,20% a dic-19). El capital
regulatorio se encuentra constituido principalmente por capital primario (99,61%) vy
secundario (0,39%).

Coeficiente de Adecuacion de Capital CAP Coeficiente de

adecuacion
25% 110% patrimonial
. (CAP)
20% | ' A ' 100%  _ _ o Limite normativo
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0% 50%
Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

La estrategia de fortalecimiento patrimonial de la entidad se basa principalmente en la
reinversion de los excedentes obtenidos en la gestion y la captacidon de certificados de

capital.
3.2 Pasivo y La estructura del pasivo de La Promotora EFV es adecuada. A sep-21, el pasivo de La
endeudamiento Promotora EFV asciende a USD 138,07 millones, presentando un aumento de 1,91% en

el periodo oct20-sep21; las obligaciones con el publico representan el 78,17% del pasivo
total, las obligaciones financieras el 20,24% y los otros pasivos el 1,59%. Cabe indicar
que la diversificacion de la estructura del fondeo de la entidad representa un aspecto
mejorable, considerando la concentracion del pasivo en las obligaciones con el publico.
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Estructura del pasivo (USD)
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Las obligaciones con el publico ascienden a USD 107,92 millones a sep-21, registrando
un leve aumento en el periodo oct20-sep21 (0,38%); el mayor crecimiento en el ultimo
afo es evidenciado por los depdsitos restringidos y otros (2,15%), seguido por los
depdsitos a plazo (1,91%) y los depdsitos a la vista (-1,03%). La Promotora EFV
presenta una moderada estructura de depdsitos, con una representacion levemente
mayor de depodsitos en cuentas de ahorro respecto a los depdsitos a plazo, que puede
resultar en un mayor riesgo en relacion a la volatilidad de las fuentes de fondeo.

A sep-21, los depdsitos en cuentas de ahorro representan el 40,37% del pasivo
total, los depdsitos a plazo el 34,60% y los depdsitos restringidos y otros el 3,20%.

Estructura del fondeo Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Obligaciones con el publico 85,2% 79,4% 79,8% 79,9% 78,2%
Depositos en cuentas de ahorro 46,8% 42,7% 41,4% 41,6% 40,4%
Depdsitos a plazo 36,5% 33,2% 35,1% 35,1% 34,6%
Depésitos restringidos y otros 1,9% 3,5% 3,3% 3,3% 3,2%
Obligaciones financieras 13,5% 19,2% 18,8% 18,5% 20,2%

Fuente: Boletines ASFI / Elaboracion: MFR

La entidad evidencia una muy elevada concentracién en depositantes, considerando que
a sep-21, los 100, 50 y 25 mayores depositantes representan el 40,81%, 32,49% y
23,92% del total de las obligaciones con el publico, respectivamente, con leve tendencia
creciente en el periodo dic18-sep21.

A sep-21, las obligaciones financieras (incluye obligaciones con instituciones fiscales,
con empresas con participacion estatal, con bancos y entidades de financiamiento) de
La Promotora EFV alcanzan USD 27,94 millones, presentando un crecimiento anual de
8,52% en el periodo oct20-sep21. La estructura de los vencimientos de las obligaciones
de La Promotora EFV es buena, considerando que los plazos de vencimiento residuales
se encuentran en su mayoria a largo plazo; a sep-21, los saldos pendientes a largo
plazo representan el 72,47% y los de corto plazo el 27,53% del total de obligaciones
financieras, respectivamente.

Se sefiala una importante concentracion por tipo de fuente, considerando que las
entidades privadas locales representan el 100,00% de las obligaciones financieras a
sep-21; cabe indicar que un mayor nivel de diversificacion hacia fuentes de
financiamiento del exterior se evidencia como un aspecto mejorable. Por otro lado, se
evidencia una importante concentracion a nivel de fondeadores individuales;
las mayores concentraciones son registradas con Banco Uniéon (68,43%),
Banco Econdmico (16,33%) y Banco Nacional de Bolivia (15,24%).
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A nivel de divisas, se sefala que la totalidad de las obligaciones financieras se
encuentran denominadas en Bs., y todas estan contratadas a tasa fija. Cabe sefialar
que La Promotora EFV no registra obligaciones subordinadas a sep-21.

Entidad privada
local

M Entidad privada

del exterior H Corto
plazo
M Entidad publica
local M Largo
plazo
W Organismo
multilateral
H Otro

La Promotora EFV cuenta con una estrategia de fondeo adaptada a las necesidades de
la operacion institucional. La capacidad de captar depdsitos y la contratacién de pasivos
se ha visto limitada por los efectos de la crisis COVID-19. La estrategia de fondeo se
basa en la retencién, mayor captacién y la implementacién de "Banca Familia" para
promover sus productos de ahorro. El financiamiento con el que actualmente cuenta la
entidad corresponde en su totalidad a fuentes nacionales las cuales también son
limitadas debido a las complicaciones generales por el efecto de la pandemia.

En general, La Promotora EFV presenta una exposicion moderada al riesgo de liquidez.

La entidad cuenta con politicas formalizadas para la administracion del riesgo de liquidez
las cuales contemplan limites de tolerancia, alertas, y analisis para el monitoreo continuo
del riesgo.

La Subgerencia de Planificacion y Finanzas es la encargada de la gestion operativa de
la liquidez para el control del encaje, captaciones, financiamiento, tasas de interés y
monitoreo de la gestion cambiaria. Este departamento ha desarrollado herramientas que
permiten contar con un sistema de informacion diario que se puede integrar con otras
herramientas, ademas incorpora analisis de escenarios y facilita la integracion de
actualizaciones permanentes, por lo que de manera general es adecuado al tamafio
institucional.

El monitoreo ejercido por el area de Riesgos respecto la exposicion a riesgos de liquidez
es adecuado. Mensualmente se realizan informes de seguimiento que incluyen analisis
del flujo de caja proyectado vs. real, calce de plazos, evolucion de captaciones,
seguimiento de las inversiones, y el monitoreo de los indicadores clave de liquidez para
el cumplimiento de limites internos y normativos.
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Los niveles de liquidez registrados por La Promotora EFV son adecuados. A sep-21, las
disponibilidades ascienden a USD 8,19 millones y los activos liquidos, que incluyen las
inversiones temporarias, suman USD 22,50 millones, resultando en un indicador de
activos liquidos sobre activo total de 14,63%, con un promedio trimestral de 13,28% en
el periodo sep20-sep21, encontrandose por debajo del promedio de Entidades
Financieras de Vivienda (19,76%). Por otra parte, el indicador de activos liquidos sobre
las obligaciones con el publico alcanza 20,85% a sep-21, con un promedio trimestral de
18,77% en el periodo sep20-sep21, encontrandose muy por debajo del promedio de
Entidades Financieras de Vivienda (31,51%).

Indicadores de liquidez Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Disponibilidades / Activo 6,8% 4,9% 4,7% 57% 5,3%
Activos liquidos / Activo 17,8% 10,7% 11,7% 14,0% 14,6%
Dispon. / Oblig. con el pub. 8,9% 7,0% 6,5% 8,0% 7,6%
Activos liquidos / Oblig. con el pub. 23,4% 15,2% 16,4% 19,6% 20,9%
Dispon. / Dep. a la vista 16,2% 13,0% 12,6% 15,3% 14,7%
Activos liquidos / Dep6sitos a la vista 42,6% 28,2% 31,6% 37,6% 40,4%

Fuente: Boletines ASFI / Elaboracion: MFR

Finalmente, se sefiala una moderada cobertura de los 100, 50 y 25 mayores
depositantes por parte de los activos liquidos, alcanzando un nivel de 51,10%, 64,18% y
87,17%, respectivamente.
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A sep-21 , La Promotora EFV registra brechas acumuladas negativas en los plazos de
180, 360 y 720 dias denotando una exposicion media-alta al riesgo de liquidez, sin
embargo, la entidad ha mitigado el riesgo en las bandas de tiempo de corto plazo
registrando brechas acumuladas positivas en los ultimos trimestres analizados. Cabe
indicar que la entidad mantiene un descalce permanente de plazos debido a que la
cartera de vivienda es de largo plazo y, por otro lado, gran parte de los pasivos se
mantienen en el corto-mediano plazo.

En consideracién del contexto, el acceso a recursos liquidos puede verse afectado en el
corto plazo siendo un aspecto a monitorear.

La entidad cuenta con un Plan de Contingencia de Liquidez, cuyos ejes de accion se
enfocan en un mayor esfuerzo para la recuperacion de créditos, recuperacion de valores
en fondos de participacion, solicitud de recursos al fondo RAL y recuperaciéon de una
porcion de sus inversiones temporarias. Su estrategia en el corto plazo tiene un enfoque
a las captaciones del publico en moneda nacional ademas de la colocacion de cartera
mas rentable y a un menor plazo (cartera de consumo).
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La entidad podria acceder a recursos del Fondo RAL como fuente de liquidez de
emergencia en caso de contingencia.

La exposicion de la entidad al riesgo de mercado es moderada. A nivel de riesgo de
tasas de interés existe una exposicion debido a que la mayor parte de su cartera de
créditos aplica tasas reguladas mientras que el fondeo aplica tasas variables.
Adicionalmente, algunos productos pasivos también tienen tasas reguladas que reducen
los ingresos financieros de la entidad.

Respecto del riesgo cambiario, La Promotora EFV realiza un monitoreo permanente de
la politica cambiaria del Banco Central de Bolivia, la cotizacién del tipo de cambio
nominal y las posiciones cambiarias, analizadas por la Subgerencia de Planificacion y
Finanzas en coordinacién con Riesgos.

A sep-21 la entidad mantiene una posicion corta de 37,37% con una importante
reduccion respecto al cierre de la gestion 2020 (dic-20 con 61,63%), ademas es inferior
al limite normativo (50%). El plan de normalizacion respecto del riesgo cambiario se
sigue aplicando, el cual se basa principalmente en la contrataciéon de inversiones en
moneda extranjera. La exposicion al riesgo cambiario de La Promotora EFV tuvo un
incremento significativo en gestiones pasadas debido a la alta demanda de moneda
extranjera (aumento de captaciones en USD).
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4. Resultados Financieros y Operativos

4.1 Rentabilidad y La Promotora EFV presenta niveles de rentabilidad y sostenibilidad moderados en el

sostenibilidad periodo de analisis. En el periodo oct20-sep21, la Entidad registra una pérdida de USD
676 mil, presentando una disminucion de -200,78% respecto al periodo oct19-sep20. El
rendimiento del activo (ROA) alcanza un -0,44%, con fuerte tendencia decreciente en el
periodo ene19-sep21 (-0,21% en jul20-jun21, 0,04% en 2020 y 0,25% en 2019). Cabe
indicar que este nivel de rentabilidad se encuentra muy por debajo del promedio de
Entidades Financieras de Vivienda (0,97%). El rendimiento del patrimonio (ROE) alcanza
un -4,20%, con fuerte tendencia decreciente en el periodo dic19-sep21 (-1,91% en
jul20-jun21, 0,37% en 2020 y 2,35% en 2019), en comparacion con el promedio de
3,84%registrado por Entidades Financieras de Vivienda en oct20-sep21.
Cabe mencionar que, los niveles de rentabilidad se han visto limitados debido a que la
entidad se encuentra en proceso de mejora de su estrategia comercial para lo cual esta
realizando importantes inversiones dentro de la implementaciéon de la "Banca Familia",
cuyo lanzamiento se realiz6 en sep-21 representado una revolucién en la gestion
institucional. Este modelo involucra 6 pilares fundamentales: productos, procesos,
tecnologia, talento humano, infraestructura y comunicacion; y en primera instancia ha
contemplado las siguientes actividades:

*Reingenieria de Front Office (enfoque al Cliente con Extrema Calidad).

*Mejora y optimizacién de procesos y procedimientos (que agilizan los tramites en la
Entidad).

*Implementacion de mecanismos de comunicacién con el cliente (para generar una
relaciéon que permita conocer las necesidades y generar soluciones agiles y viables a los
clientes).

Adicionalmente, se prevé la presencia de La Promotora EFV en el departamento de La
Paz hasta finales de la presente gestion.

Con el desarrollo de estos proyectos la entidad espera mejorar su desempenio financiero
por lo cual su evolucién sera monitoreada en proximos trimestres.

Rentabilidad (USD)

600.000 6%
- - 5% Utilidad
400.000 - ————
200.000 —t— ROA
0
——fi— ROE
-200.000
- = = ROAEFV
-400.000
-600.000 = = = ROE EFV
-800.000

El indicador de intermediacion financiera, que mide el valor de la cartera bruta respecto
a las obligaciones con el publico, alcanza un 101,77% a sep-21, evidenciando una
adecuada efectividad en el uso de obligaciones con el publico para financiar sus
operaciones crediticias; este indicador se encuentra por debajo del promedio de
Entidades Financieras de Vivienda (110,97%).
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Los ingresos de La Promotora EFV provenientes de sus operaciones no cubren su
actual estructura de costos. En el periodo oct20-sep21, el margen de operacion neto de
la entidad alcanza USD -0,66 millones, lo que representa el -6,80% del total de ingresos
operativos, con fuerte tendencia decreciente en el periodo dic19-sep21 (-3,00% en jul20-
jun21, 0,75% en 2020 y 3,68% en 2019). El margen de operacién neto en relacion al
activo alcanza un -0,43%, con fuerte tendencia decreciente en el periodo dic19-sep21
(-0,20% en jul20-jun21, 0,05% en 2020 y 0,26% en 2019), encontrdndose muy por
debajo del promedio de Entidades Financieras de Vivienda (1,12%), mientras que el
margen de operacion neto sobre patrimonio evidencia una similar tendencia, registrando
un -4,11%(promedio de 4,42% para Entidades Financieras de Vivienda). Por otro lado,
la entidad registra un indicador de autosuficiencia operativa (OSS) de 93,63% en el
periodo oct20-sep21.

Margen de intermediacién y operacional

Resultado de oper.
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Por ultimo, analizando el margen neto de intereses, éste representa el 3,54% de los
activos generadores de intereses, con tendencia decreciente en el periodo dic20-sep21
(3,88% en jul20-jun21y 4,23% en 2020).

Resultado de oper. neto / Activo 0,1% 0,3% 0,1% -0,2% -0,4%
Resultado de oper. neto / Patrimonio 1,4% 2,4% 0,5% -1,8% -4,1%
Resultado de oper. neto / Ingr. de oper. 2,5% 3,7% 0,8% -3,0% -6,8%
Autosuficiencia operativa 102,6% 103,8%  100,8% 97,1% 93,6%
Margen neto de intereses 3,3% 4,2% 4,2% 3,9% 3,5%

Fuente: Boletines ASFI / Elaboracion: MFR
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Los ingresos de cartera de La Promotora EFV ascienden a USD 8,74 millones en el
periodo oct20-sep21, presentando una disminucion interanual de -5,74% (en moneda
local) en relacion al periodo oct19-sep20 y representando el 89,94% de los ingresos
operativos, con tendencia relativamente estable en el periodo dic19-sep21 (90,51% en
jul20-jun21, 89,88% en 2020 y 87,76% en 2019). El rendimiento de cartera sobre cartera
bruta alcanza un 7,76% registrando una reduccion respecto a periodos pasados (7,91%
en jul20-jun21, 7,90% en 2020 y 7,80% en 2019).

Estructura de ingresos Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Ingresos de cartera / Ingresos de oper. 85,2% 87,8% 89,9% 90,5% 89,9%
Rendimiento de la cartera 6,6% 7,8% 7,9% 7,.9% 7,8%
Rend. otros ingresos financieros 0,5% 0,5% 0,3% 0,3% 0,3%
Rend. otros ingresos operativos 0,4% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4%
Rend. otros ingresos 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Fuente: Boletines ASFI / Elaboracion: MFR

Es importante destacar que la entidad cuenta con ingresos adicionales a los de la
cartera de créditos; en oct20-sep21, el rendimiento de otros ingresos financieros sobre
activo registra un 0,27% vy el rendimiento de otros ingresos operativos sobre activo un
0,37%.

Otros ingresos sobre el total de ingresos
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En cuanto a la estructura de gastos, en el periodo oct20-sep21, los gastos financieros
registran USD 4,18 millones, presentando un incremento interanual de 5,98% (en
moneda local) respecto al periodo oct19-sep20. La tasa de gastos financieros sobre
pasivos con costo alcanza un 3,10%, con tendencia creciente en el periodo dic20-sep21
(3,06% en jul20-jun21 y 2,96% en 2020), mientras que la tasa de gastos financieros
sobre activo alcanza un 2,73% en el mismo periodo.

Estructura de gastos Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Tasa de gastos financieros 2,8% 3,2% 3,0% 3,1% 3,1%
Tasa de gastos de prevision 0,3% 0,3% 0,7% 0,4% 0,4%
Tasa de otros gastos y pérdidas 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Fuente: Boletines ASFI / Elaboracion: MFR

Por su parte, los gastos de prevision ascienden a USD 463 mil en el periodo
oct20-sep21, registrando un incremento interanual de 97,79% (en moneda local)
respecto al periodo oct19-sep20. La tasa de gastos de previsién sobre cartera bruta
registra un 0,41%.
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En general, La Promotora EFV presenta adecuados niveles de eficiencia y productividad.

En el periodo oct20-sep21, la Entidad registra un grado de absorcion de 113,92%, con
tendencia creciente en el periodo dic19-sep21 (105,90% en jul20-jun21, 98,54% en 2020
y 93,19% en 2019), evidenciando que el resultado de operacion despues de incobrables
es limitado para absorber los gastos de administracién. Cabe sefialar que, en el ultimo
trimestre, el grado de absorcion promedio de Entidades Financieras de Vivienda alcanza
un 73,34%. Por otra parte, la relacion entre los gastos operativos y los ingresos
operativos de la entidad es de 59,08%, reflejando un moderado nivel de gasto de
operacion por unidad de ingreso operativo generado.

Grado de absorciéon y gastos operativos
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Los gastos operativos de la entidad ascienden a USD 5,74 millones en el periodo oct20-
sep21, registrando un incremento interanual de 5,64% (en moneda local) respecto al
periodo oct19-sep20 y compuestos en su mayoria por gastos administrativos (50,82%
del total de los gastos de operacién). La tasa de gastos operativos sobre activo registra
un 3,76%, en linea con periodos anteriores (3,78% en jul20-jun21 y 3,70% en 2020),
aunque por encima de 2019 (3,70%). Cabe mencionar que, en promedio, la tasa de
gastos operativos sobre activo de Entidades Financieras de Vivienda es de 3,23% en el
mismo periodo. Por otra parte, la tasa de gastos operativos sobre cartera bruta de La
Promotora EFV registra un 5,10% en oct20-sep21.

Es importante sefialar que La Promotora EFV presenta un saldo promedio de
cartera por prestatario elevado (USD 37.258,94 a sep-21), lo que permite reducir
significativamente la tasa de gastos operativos respecto a entidades comparables
que cuentan con un menor saldo promedio.
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Eficiencia operativa Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Grado de absorcién 94,9% 93,2% 98,5% 105,9% 113,9%
Gastos oper. / Ingresos de oper. 50,9% 53,3% 54,0% 57,2% 59,1%
Gastos oper. / Resultado fin. bruto 98,8% 95,9% 94,7% 105,9% 115,2%
Tasa de gastos operativos 3,0% 3,7% 3,7% 5,0% 5,1%

Gastos de personal / Gastos operativos 49,0% 49,7% 51,4% 49,7% 49,2%
Saldo prom. por prestatario (USD) 32.769 35.444 36.650 36.693 37.259
Costo por prestatario activo (USD) 2.289 1.616 1.719 1.811 1.876
Costo por cliente activo (USD) 151 106 110 114 117

Fuente: La Promotora EFV; Boletines ASFI / Elaboracion: MFR

El costo por cliente activo de la entidad alcanza USD 117,27 en oct20-sep21, y el costo
por prestatario es de USD 1.876,29, con tendencia creciente en el periodo dic19-sep21
(USD 1.811,39 en jul20-jun21, USD 1.719,16 en 2020 y USD 1.615,88 en 2019).

La Entidad registra una productividad del personal en relaciéon a la cartera bruta de
USD 722.627,43 manejado por cada empleado, con tendencia decreciente en el periodo
dic19-sep21 (USD 758.663,25 a jun-21, USD 785.329,94 a dic-20 y USD 821.356,04 a
dic-19). Adicionalmente, la productividad del personal en cuanto al numero de
prestatarios es de 19 con tendencia decreciente respecto a periodos pasados,
mientras que, cada empleado atiende a un promedio de 316 clientes activos a
sep-21. Por otro lado, cada asesor de crédito gestiona un promedio de 162 créditos y
147 prestatarios activos a sep-21.

Productividad Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Product. del personal (cartera, USD) 776.268 821.356 785.330 758.663 722.627
Product. del personal (prestatarios) 24 23 21 21 19
Product. del personal (clientes) 360 357 342 334 316
Product. de asesores (prestatarios) 319 128 129 250 147
Product. de asesores (créditos) 341 142 143 275 162

Fuente: La Promotora EFV; Boletines ASFI / Elaboracion: MFR

De manera general, La Promotora EFV presenta un adecuado desempefio, sin embargo
la rentabilidad muestra una tendencia decreciente. Se mantiene en monitoreo
potenciales efectos del contexto y la evolucion de la pandemia en la gestion 2021.
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Anexo 1 - Balance General
Balance general (miles, USD)

Activo Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21
Disponibilidades 10.200 7.289 6.940 8.572 8.187
Inversiones temporarias 16.674 8.535 10.444 12.514 14.316
Cartera de créditos 111.634 115.083 115.239 113.391 114.224
Cartera bruta 114.888 118.275 113.873 110.006 109.839
Cartera vigente 111.856 115.652 110.976 107.290 107.258
Cartera en mora 3.031 2.624 2.897 2.716 2.581
zarﬁitrj;:tos devengados por cobrar 443 507 5710 7603 8.504
Previsiones para la cartera (3.696) (3.719) (4.344) (4.219) (4.119)
Cuentas por cobrar 790 381 391 725 921
Bienes realizables 155 174 22 40 69
Inversiones permanentes 9.225 13.740 13.578 13.176 13.644
Bienes de uso 1.775 2.107 2.253 2.143 2177
Otros activos 130 302 314 304 284
Total activo 150.582 147.611 149.180 150.864 153.821
Pasivo
Obligaciones con el publico 114.839 104.309 106.030 107.743 107.925
Dep. a la vista y cuentas de ahorros 63.097 56.076 55.020 56.064 55.733
Depositos a plazo 49.233 43.658 46.619 47.247 47.772
Depositos restringidos 1.572 3.685 3.563 3.573 3.560
Cargos devengados por pagar depositos 937 890 827 859 860
Obligaciones con instituciones fiscales 5 7 10 8 7
Sstiggt;;mones con empresas con part. ) 65 23 30 22
:i)nb;fsc'ones con bancos y entidades de 18.240 25.168 25.003 24.961 27.916
Otras cuentas por pagar 876 1.068 1.095 1.332 1.494
Previsiones 767 762 728 705 704
Valores en circulacion - - - - -
Obligaciones subordinadas - - - - -
Total pasivo 134.728 131.379 132.889 134.778 138.068
Patrimonio
Capital social 10.576 10.576 10.576 10.576 10.576
Aportes no capitalizados 1 1 1 1 1
Ajustes al patrimonio - - - - -
Reservas 5.125 5.278 5.655 5.715 5.715
Resultados acumulados 153 377 59 (205) (538)
Utilidades/pérdidas acumuladas - - - - -
Utilidades/pérdidas del periodo 153 377 59 (205) (538)
Total patrimonio 15.855 16.232 16.291 16.087 15.754
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Anexo 2 - Estado de Resultados
Estado de resultados (miles, USD) Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21

Ingresos financieros 7.392 9.902 9.711 4.535 6.778
Disponib. e inversiones temp. 294 307 155 104 157
Cartera de créditos 6.724 9.104 9.214 4.328 6.455
Inversiones permanentes financieras 374 491 341 103 164

Gastos financieros (3.331) (4.138) (3.861) (2.049) (3.164)
Obligaciones con el publico (2.754) (3.372) (3.065) (1.654) (2.510)
Obligaciones financieras (576) (762) (793) (394) (652)
Otros gastos financieros 2) 4) 3) 1) 1)

Resultado financiero bruto 4.060 5.764 5.850 2.486 3.614

Otros ingresos operativos 338 442 532 106 190
Servicios 108 203 180 90 159
Operaciones de cambio y arbitraje 166 121 51 12 23
Ingresos por bienes realizables 59 107 294 - 0
Ingresos operativos diversos 5 11 7 4 8

Otros gastos operativos (345) (309) (326) (148) (217)
Comisiones por servicios (25) (24) 17) (11) (16)
Costo de bienes realizables (83) (212) (200) (52) (85)
Inversiones perm. no financieras - (4) - - -
Gastos operativos diversos (237) (68) (110) (85) (115)

Resultado de operacion bruto 4.053 5.898 6.056 2.444 3.588

Previsiones (349) (325) (774) 38 47
Pérdidas y previsiones diversas (243) (260) (695) 108 161
Pérdidas por inversiones temp. - - (4) (0) (0)
Pérd. por inversiones perm. fin. - - - - -
Castigo de productos financieros (106) (64) (75) (70) (114)

Gastos de administracion (3.667) (5.220) (5.213) (2.712) (4.200)
Gastos de personal (1.967) (2.747) (2.850) (1.490) (2.267)
Servicios contratados (287) (397) (443) (245) (388)
Seguros (45) (47) (54) (24) (46)
Comunicaciones y traslados (68) (151) (148) (86) (129)
Impuestos (211) (290) (242) (126) (193)
Mantenimiento y reparaciones (50) (83) (57) (25) (45)
Deprec. y desv. de bienes de uso (154) (273) (292) (152) (228)
Amort. cargos dif. y activos intang. (54) (109) (122) (62) (89)
Otros gastos de administracion (832) (1.123) (1.006) (502) (815)

Otros ingresos operativos 159 28 8 21 24
Recupe. de activos fin. castigados 159 28 8 21 24

Resultado de operacion neto 197 381 77 (209) (542)
Abonos por dif. de cambio 0 - - - -

Cargos por dif. de cambio - - - - -

Resultado despues de ajuste por dif. de

cambio y mant. de valor 197 381 m (209) (542)
Ingresos/gastos extraordinarios 8 50 24 8 7
Ingresos/gastos gest. anteriores (37) (10) (26) (4) (4)
Ajuste contable por inflacién - - - - -

Resultado antes de impuestos 167 421 75 (205) (538)

Impuesto sobre las utilidades (14) (44) (15) - -

Ganancial/pérdida del ejercicio 153 377 59 (205) (538)
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Anexo 3 - Indicadores
Rentabilidad Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21 Tendencia

ROA 0,1% 0,3% 0,0% -0,2% -0,4% -
ROA, antes de impuestos 0,1% 0,3% 0,1% -0,2% -0,4% -
ROE 1,1% 2,4% 0,4% -1,9% -4,2% -
ROE, antes de impuestos 1,2% 2,6% 0,5% -1,8% -4,1% -
Activos productivos / Activo 91,3% 93,1% 93,4% 92,2% 92,4% — —
Activos improductivos / Activo 8,7% 6,9% 6,6% 7,8% 7,6% S~ —
Cartera de créditos / Activo 74,1% 78,0% 77,2% 75,2% 74,3% T T~
Intermediacion financiera 100,0% 113,4% 107,4% 102,1% 101,8% T
Margen neto de intereses 3,3% 4,2% 4,2% 3,9% 3,5% ~
Resultado de oper. neto / Activo 0,1% 0,3% 0,1% -0,2% -0,4% -
Resultado de oper. neto / Patrimonio 1,4% 2,4% 0,5% -1,8% -4,1% -
Resultado de oper. neto / Ingr. de oper. 2,5% 3,7% 0,8% -3,0% -6,8% -
Autosuficiencia operativa 102,6% 103,8% 100,8% 97,1% 93,6% - T
Ingresos de cartera / Ingresos de oper. 85,2% 87,8% 89,9% 90,5% 89,9% —
Rend. de cartera (sobre cartera) 6,6% 7,8% 7,9% 7,9% 7,8% ~
Rend. de cartera (sobre activo) 5,0% 6,1% 6,2% 6,0% 5,7% ~
Otros ingresos fin. (sobre cartera) 0,7% 0,7% 0,4% 0,4% 0,4% T o~
Otros ingresos fin. (sobre activo) 0,5% 0,5% 0,3% 0,3% 0,3% - S~
Otros ingresos oper. (sobre cartera) 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% SN~——"_
Otros ingresos oper. (sobre activo) 0,4% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% ~— —
Gastos operativos (sobre cartera) 3,9% 4,7% 4,8% 5,0% 5,1% —
Gastos operativos (sobre activo) 3,0% 3,7% 3,7% 3,8% 3,8% ~
Gastos fin. (sobre pasivos con costo) 2,8% 3,2% 3,0% 3,1% 3,1% e
Gastos financieros (sobre cartera) 3,3% 3,5% 3,3% 3,6% 3,7% —_——
Gastos financieros (sobre activo) 2,5% 2,8% 2,6% 2,7% 2,7% —
Gastos de prevision (sobre cartera) 0,3% 0,3% 0,7% 0,4% 0,4% -
Gastos de previsén (sobre activo) 0,3% 0,2% 0,5% 0,3% 0,3% _
Grado de absorcion 94,9% 93,2% 98,5% 105,9% 113,9% -
Gastos oper. / Ingresos de oper. 50,9% 53,3% 54,0% 57,2% 59,1% —_—
Gastos oper. / Resultado financiero bruto 98,8% 95,9% 94,7% 105,9% 115,2% —_
Gastos de personal (sobre cartera) 1,9% 2,4% 2,5% 2,5% 2,5% —
Gastos de personal (sobre activo) 1,5% 1,8% 1,9% 1,9% 1,8% —
Gastos administrativos (sobre cartera) 2,0% 2,4% 2,3% 2,5% 2,6% —
Gastos administrativos (sobre activo) 1,5% 1,9% 1,8% 1,9% 1,9% ~
Gastos de personal / Gastos operativos 49,0% 49,7% 51,4% 49,7% 49,2% —_—
Gastos admin. / Gastos operativos 51,0% 50,3% 48,6% 50,3% 50,8% T~—"
Costo por prestatario activo (USD) 2.289 1.616 1.719 1.811 1.876 ~——
Costo por crédito activo (USD) 2.136 1.485 1.556 1.642 1.703 S~—
Costo por cliente activo (USD) 151 106 110 114 117 ~—
Product. del personal (prestatarios) 24 23 21 21 19 T
Product. del personal (créditos) 25 26 24 23 21 T
Product. del personal (cartera, USD) 776.268 821.356 785.330 758.663 722.627 -
Product. del personal (depésitos, USD) 775.942 724.369 731.239 743.053 710.033 S~
Product. del personal (clientes) 360 357 342 334 316 T
Product. de asesores (prestatarios) 319 128 129 250 147 S~ ——
Product. de asesores (créditos) 341 142 143 275 162 S~———
Product. de asesores (cartera, USD) 10.444.333 4.549.049 4.744.702 9.167.181 5491968 “~~__—~
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Coeficiente de adecuacion patrimonial
(CAP)

Capital prim. / Activo computable
Capital prim. / Capital regul.

Razén deuda-capital

Patrimonio / Activo

Activo / Patrimonio

Estructura del pasivo

Obligaciones con el publico / Pasivo
100 mayores depositantes / Depdsitos
100 mayores depositantes / Patrimonio
50 mayores depositantes / Depositos
50 mayores depositantes / Patrimonio
25 mayores depositantes / Depositos
25 mayores depositantes / Patrimonio
Saldo prom. de dep. por cliente (USD)

Liquidez

Disponibilidades / Activo

Dispon. e inv. temp / Activo

Dispon. / Obl. con el pub.

Dispon. e inv. temp / Obl. con el pub.
Dispon. / Dep. a la vista

Dispon. e inv. temp / Dep. a la vista
Cobertura 100 mayores depositantes
Cobertura 50 mayores depositantes
Cobertura 25 mayores depositantes
Cartera bruta / Dep6sitos a la vista

Cartera bruta / Obligaciones con el publico

Estructura de cartera

25 mayores deudores / Cartera bruta

25 mayores deudores / Patrimonio

10 mayores deudores / Cartera bruta

10 mayores deudores / Patrimonio
Mayor deudor / Cartera bruta

Mayor deudor / Patrimonio

Saldo prom. de cartera por crédito (USD)

Saldo prom. de cartera por prestatario
(USD)

Calidad de cartera

Cartera vigente

Cartera en mora

Cartera reprogramada

Cartera reprogramada en mora

Tasa de cartera castigada

Cartera en mora 25 mayores deudores
Cartera en mora 10 mayores deudores
Cartera en mora mayor deudor

Prev. para incobr. de cart. / Cartera bruta

Prev. para incobr. de cart. / Cartera en
mora

Total previsiones / Cartera en mora
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Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21 Tendencia
16,4% 20,2% 20,6% 20,9% 20,3% ﬁ_\
16,3% 20,1% 20,5% 20,8% 20,2% —
99,2% 99,3% 99,6% 99,6% 99,6% —
849,8% 809,4% 815,7% 837,8% 876,4% ~——
10,5% 11,0% 10,9% 10,7% 10,2% -
949,8% 909,4% 915,7% 937,8% 976,4% ~——
85,2% 79,4% 79,8% 79,9% 78,2% S~
36,4% 39,0% 40,5% 41,1% 40,8% —
263,7% 251,1% 263,7% 275,4% 279,6% —_—
28,4% 31,0% 32,7% 32,8% 32,5% —
206,0% 199,4% 213,0% 219,7% 222,6% _—
20,8% 23,4% 25,1% 24,9% 23,9% —
150,9% 150,3% 163,2% 166,8% 163,9% -
2.155 2.032 2.136 2.223 2.245 ~
6,8% 4,9% 4,7% 5,7% 5,3% S~ —
17,8% 10,7% 11,7% 14,0% 14,6% ~—
8,9% 7,0% 6,5% 8,0% 7,6% S~ —
23,4% 15,2% 16,4% 19,6% 20,9% ~N—
16,2% 13,0% 12,6% 15,3% 14,7% ~——
42,6% 28,2% 31,6% 37,6% 40,4% ~N~—"
64,3% 38,8% 40,5% 47,6% 51,1% N~—
82,3% 48,9% 50,1% 59,7% 64,2% ~—
112,3% 64,9% 65,4% 78,6% 87,2% N~—
182,1% 210,9% 207,0% 196,2% 197,1% ~
100,0% 113,4% 107,4% 102,1% 101,8% /\
14,4% 15,8% 16,4% 6,7% 6,9% — —o
104,1% 115,4% 114,6% 45,9% 47,9% - —
2,6% 3,4% 3,4% 3,4% 3,6% ~
18,8% 25,0% 23,9% 23,3% 24,8% ~
0,4% 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% ~
2,6% 4,5% 4,5% 4,6% 4,6% ~
30.588 32.036 33.228 33.295 33.838 —_
32.769 35.444 36.650 36.693 37.259 /—/
97,4% 97,8% 97,5% 97,5% 97, 7% T~
2,6% 2,2% 2,5% 2,5% 2,3% ~——
1,7% 1,8% 1,9% 19,9% 33,1% _
1,0% 0,0% 7,0% 0,7% 0,4% S N
0,6% 0,5% 0,3% 0,4% 0,4% ToSN~—
14,7% 12,1% 13,3% 32,4% 31,2% -
48,7% 33,8% 38,3% 38,7% 37,2% ~—
71,9% 40,1% 40,3% 40,3% 40,4% S~—
3,2% 3,1% 3,8% 3,8% 3, 7% _
121,9% 141,7% 150,0% 155,3% 159,6% /
147,2% 170,8% 175,1% 181,3% 186,9% B



Crecimiento

Crecimiento activo

Crecimiento disponibilidades
Crecimiento activos liquidos
Crecimiento cartera bruta
Crecimiento previsiones de cartera
Crecimiento monto cartera en mora
Crecimiento pasivo

Crecimiento obligaciones con el publico
Crecimiento patrimonio
Crecimiento capital regulatorio
Crecimiento clientes activos
Crecimiento prestatarios activos
Crecimiento créditos activos
Crecimiento personal
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Dic18 Dic19 Dic20 Jun21 Sep21 Tendencia
27,5% -2,0% 1,1% 1,7% 1,3% ~—
46,2% -28,5% -4,8% -4,5% -10,7% ~—
15,1% -41,1% 9,9% 13,9% 15,7% ~—"
29,9% 2,9% -3,7% -5,4% -4,8% S~—}}
20,9% 0,6% 16,8% 7,6% 4,8% ~NT——
46,6% -13,5% 10,4% -9,5% -12,6% ~N——
28,0% -2,5% 1,1% 2,2% 1,9% SN~——
27,9% -9,2% 1,6% 1,7% 0,4% N~—
23,2% 2,4% 0,4% -1,9% -4,1% ~—
3,9% 20,4% 2,0% 3, 7% 2,3% )

nd -3,7% -3,3% -3,8% -3,6% ~——

nd -4,8% -6,9% -7,6% -1,1% ~—

nd -1,7% -7,2% -1,7% -7,3% T~
105,6% -2,7% 0,7% 2,8% 4,1% SN~——



Callificaciéon de Riesgo

Anexo 4 - Definiciones

Indicador Formula

ROA Resultado neto de la gestion / Activo promedio

ROA, antes de impuestos ~~ Resultado antes de impuestos / Activo promedio
ROE  Resultadonetode lagestion/Patrimonio promedio
ROE, antes de impuestos ~~ Resultado antes de impuestos / Patrimonio promedio
Margen neto de intereses ~~ Resultado financiero bruto / Activos generadores de intereses promedio

(Ingresos financieros + Otros ingresos operativos + Recuperaciones de activos
Autosuficiencia operativa financieros castigados) / (Gastos financieros + Otros gastos operativos + Gastos
de Administraciéon + Gastos de Provision)

Intermediacion financiera Cartera bruta / (Depdsitos a la vista + Obligaciones con el publico)

Grado deabsorcion ~ Gastos de administracion / Resultado de operacion después de incobrables
Rend. de cartera (sobre cartera) Ingresos de cartera / Cartera bruta promedio
Rend. de cartera (sobre activo) Ingresos de cartera / Activo promedio
Otros ingresos fin. (sobre cartera) ~ Ofros ingresos financieros / Cartera bruta promedio
Otros ingresos fin. (sobre active) ~ Ofros ingresos financieros / Activo promedio
Otros ingresos oper. (sobre cartera) Otros ingresos operativos / Cartera bruta promedio

Otros ingresos oper. (sobre activo)  Otros ingresos operativos / Activo promedio
Otros ingresos (sobre carterabruta)  Otros ingresos financieros / Cartera bruta promedio.
Otros ingresos (sobre activo) ~ Ofros ingresos financieros / Activo promedio
Gastos operativos (sobre cartera) (Otros gastos operativos + Gastos de administracion) / Cartera bruta promedio
Gastos operativos (sobre activo)  (Otros gastos operativos + Gastos de administracion) / Activo promedio

Gastos financieros (sobre cartera) Gastos financieros / Cartera bruta promedio

Gastos financieros (sobre activo) ~ Gastos financieros / Activo promedio
Gastos de prevision (sobre cartera) Gastos de prevision / Cartera bruta promedio

Gastos de provison (sobre activo)  Gastos de prevision / Activo promedio

Gastos administrativos (sobre activo) (Otros gastos operativos + Gastos administrativos) / Activo promedio
Costo por prestatario activo Gastos operativos / NUmero de prestatarios activos promedio
Costo por crédito activo Gastos operativos / Numero de créditos activos promedio
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Costo por cliente activo Gastos operativos / Numero de clientes activos promedio
Product. del personal (prestatarios) Numero de prestatarios activos / Numero de empleados
Product. del personal (créditos) Numero de créditos activos / Niumero de empleados
Product. del personal (cartera) Cartera bruta / Numero de empleados

Product. del personal (depositos) Depositos totales / Nimero de empleados

Product. del personal (clientes) Total de clientes / Numero de empleados

Product. de asesores (prestatarios) Numero de prestatarios activos / NUmero asesores
Product. de asesores (créditos) Numero de créditos activos / NUumero de asesores
Product. de asesores (cartera) Cartera bruta / Numero de asesores

Razén deuda-capital Pasivo total / Patrimonio total

Saldo promedio de depésito por cliente
o socio activo

Cobertura 100 mayores depositantes (Disponibilidades + Inversiones temporarias) / 100 mayores depositantes

Gobertura 50 mayores depositantes  (Disponibiidadies + Inversiones temporarias) / 50 mayores deposiantes
Gobertura 25 mayores depositantes _ (Disponibiidadies + Inversiones temporarias) 25 mayores deposiantes
Saldo prom. de cartera por crédito  Cartera bruta/ Numero de préstamos actvos

Tasa de cartera castigada Cartera castigada en el periodo / Cartera bruta promedio
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Anexo 5 - Definicion de las Calificaciones e Informacion Utilizada

Calificaciones Definiciéon

Corresponde a Emisores que cuentan con una suficiente calidad de crédito y el
Emisor BBB1 riesgo de incumplimiento tiene una variabilidad considerable ante posibles
cambios en las circunstancias o condiciones econémicas.

Corresponde a aquellos Valores que cuentan con una suficiente capacidad de
Deuda de largo plazo pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados, la cual es
moneda local susceptible de debilitarse ante posibles cambios en el emisor, en el sector al
que pertenece o en la economia.

Corresponde a aquellos Valores que cuentan con una suficiente capacidad de
Deuda de corto plazo pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados, pero ésta es
moneda local susceptible de debilitarse ante posibles cambios en el emisor, en el sector al
que pertenece o en la economia.

Corresponde a aquellos Valores que cuentan con una suficiente capacidad de
Deuda de largo plazo pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados, la cual es
moneda extranjera susceptible de debilitarse ante posibles cambios en el emisor, en el sector al
que pertenece o en la economia.

Corresponde a aquellos Valores que cuentan con una suficiente capacidad de
Deuda de corto plazo pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados, pero ésta es
moneda extranjera susceptible de debilitarse ante posibles cambios en el emisor, en el sector al
que pertenece o en la economia.

Informacion empleada en el proceso de calificacion

- Estados Financieros Auditados anuales correspondientes a los periodos de analisis.

- Estados Financieros Internos trimestrales correspondientes a los periodos de analisis.

- Informacion sectorial (publicaciones ASFI).

- Documentos internos de la entidad (politicas, manuales, actas, informes y reportes).

- Requerimientos de informacién enviados a la entidad.

- Entrevistas al personal y ejecutivos de la entidad (oficina nacional, oficinas regionales y agencias).

Informacion empleada en el proceso de calificacion

- Contexto

- Gobernabilidad y estrategia

- Organizacion y operaciones

- Estructura y calidad del activo

- Estructura y gestion financiera

- Resultados financieros y operativos

"La calificacién de riesgo no constituye una sugerencia o recomendacién para comprar, vender, mantener un determinado Valor o
realizar una inversion, ni un aval o garantia de una inversion, emision o su emisor; sino la opinion de un especialista privado respecto
a la capacidad de que un emisor cumpla con sus obligaciones en los términos y plazos pactados como un factor complementario para
la toma de decisiones de inversion." La informacion utilizada en la presente calificacion es proporcionada por la institucion evaluada y
complementada con informacioén obtenida durante las reuniones con sus ejecutivos. El analisis se realiza en base a los estados
financieros auditados y otras fuentes oficiales. Sin embargo, MFR no garantiza la confiabilidad e integridad de la informacion,
considerando que no realiza controles de auditoria, por lo que no se hace responsable por algin error u omisién por el uso de dicha
informacion. La calificacion constituye una opinién y no es recomendacion para realizar inversiones en una determinada institucion.
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